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Mistrovství světa pro rok 2006 probí-
halo opět po osmi letech na evropské 
půdě. Tentokrát v nádherném histo-
rickém prostředí severoitalské Verony. 
Město plné středověkých památek žilo 
bridžem. Obchody měly pro bridžisty 
slevy, přes silnice visely poutače a na 
historické aréně, po římském koloseu 
druhé největší v Itálii, se skvěl obří re-
klamní poutač mistrovství.

Itálie vydala pamětní známku s ra-
zítkem prvního dne k příležitosti za-
hájení šampionátu. Ta se dala spolu 
s dalšími filatelistickými zajímavost-
mi zakoupit u zvláštní poštovní při-
hrádky v hrací místnosti.

Například i klenotnictví Cartier vy-
stavovalo své zboží způsobem, kte-
rý na MS v bridži upomínal. Musím 

však říci, že i přesto jsem u něj ne-
nakoupil.

Kromě památek na historickou Ve-
ronu jsou turistickou atrakcí také místa 
odkazující na Romea a Julii. Neodola-
li jsme a mimo kostelů s románskou 
a renesanční architekturou s obrazy 
Ticiána a freskami Mantegny jsme 

 
MS ve Veroně
To m á š  F o ř t

společně s davy turistů zašli i pod Ju-
liin balkón.

Večer před zahájením turnajů pro-
běhla v Palazzo della Granguardia 
otevírací show s projevy představi-
telů WBF, EBL, starostou, zástupcem 
ministerstva sportu a dalšími osob-
nostmi. Po dlouhých děkováních 
sponzorům, z nichž někteří napří-
klad Antoine Bernheim – prezident 
pojišťovny Generali, Romain Zale-
ski – prezident finanční skupiny Car-
lo Tassara nebo Maria-Teresa Lavaz-
za – majitelka stejnojmenné firmy na 
skvělou kávu, se turnaje přímo účast-
nili, předvedl taneční soubor za zpě-
vu populárního zpěváka kreaci s ob-
řími kartami. 

Na závěr zazněly árie z Offenbacha, 
Bizeta, Pucciniho a Verdiho. Itálie bez 
opery by nebyla to pravé.

A po kulturním programu následo-
val raut, tentokrát se skvělou italskou 
kuchyní, zakončený obřím dortem se 
znakem mistrovství.

Mixy

Turnaje začaly mixovými soutěžemi, 
kde jsme měli, i přes stále vyšší vkla-
dy do soutěží, zatím historicky nej-
větší zastoupení deseti dvojic. 

Ve třech kvalifikačních kolech se 
skvěle dařilo dvojici Pokorná – Jansa, 
kteří skončili na neuvěřitelném 10. 
místě z 481 dvojic. Do finále „A“ mezi 
182 párů se ještě vynikajícím finišem 
podařilo dostat dvojici Krásová – Krá-
sa, kteří v kvalifikaci skončili na po-
stupovém 179. místě. Ostatních osm 
dvojic pak hrálo finále „B“. Velikou 
smůlu měli Bahníkovi, kterým finále 
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„A“ uteklo jen o desetinu procenta 
a skončili v kvalifikaci na 188. místě.

Jasnou převahu ukázaly ve finále 
dvojice USA, když obsadily všechna 
tři medailová místa.

1. McCallum – Granovetter  . . . 59.28
2. Levin – Levin . . . . . . . . . . . . . . 58.75
3. Stansby – Stansby  . . . . . . . . . 58.47

Naše dvě želízka v ohni se ve finále 
„A“ umístila kolem poloviny startov-
ního pole:

88. Krásová – Krása  . . . . . . . . . .  50.36
121. Pokorná – Jansa  . . . . . . . . .  48.66

Pro ty, kterým by se to zdálo málo, 
bych chtěl uvést alespoň jedno jméno 
z řady expertů a mistrů světa:

166. Jill Meyers – Zia Mahmood  44.40

Finále „B“ se pak účastnilo 232 dvo-
jic, mezi kterými se naši umístili již 
lépe a někteří dokonce značně v čele 
pořadí.

11. Medlínová – Medlín jun.  . . 58.51
20. Dítětová – Fořt  . . . . . . . . . . . 57.06
52. Hnátová – Svoboda  . . . . . . . 54.13
96. Bahníková – Bahník P.  . . . . . 51.31
123. Zouchová – Lauer  . . . . . . . 49.54
132. Svobodová – Vrkoč . . . . . . . 49.04
137. Krausová – Bahník M.  . . . . 48.81
209. Schulzová – Lašťovička  . . . 43.40

A opět jedno známé jméno z finále „B“, 
i když tentokrát z trochu jiné oblasti.

76. Sharon Osberg – Bill Gates . 52.28

Bill se projevil jako velmi sympatic-
ký chlapík a ochotně s našimi hráči 
zapózoval. Petr Bahník pak slíbil, že 
v některém dalším vydání Revue po-
píše dvě partie, které s Evou Bahníko-
vou proti němu sehráli.

V úterý odpoledne sehrál tým Bil-
la Gatese přátelský zápas proti Fran-
couzům. Na jednom z rozdání Bill za-
pasoval a teprve následně zvýšil 1 BT 
partnerky na 3 BT. Na stůl pak polo-
žil pěkných 12 bodů a ♦AK932. Jeho 
soupeřka, Francouzka Elizabeth De-
lor, tak mohla jedovatě poznamenat: 
„To musíte být velmi bohatý muž, 
když si dovolíte zapasovat tento list.“ 
Nakonec se ale smál Bill, když jeho 
tým vyhrál zápas 39:25 IMP.

Další z mnoha zajímavých osobnos-
tí byla například sestra Fidela Castra 
paní Enma Castro-Ruz, která je velkou 
propagátorkou bridže na Kubě. 

Enma Castro-Ruz reprezentovala 
ve Veroně Kubánskou bridžovou fe-
deraci a bylo to poprvé, co se Kuba 
zúčastnila některého světového mis-
trovství. Bridž se na Kubě díky takové 
podpoře značně rychle rozvíjí a Kuba 
pořádá již po šesté mezinárodní brid-

Proti Enmě Castro-Ruz jsme v mixech 
získali rovných 60 %. Zasedla proti nám 
ke stolu a rozlicitovala partii. V polovi-
ně dražby však přišel vedoucí a vysvětlil 
jí, že zabrala cizí stůl a patří jinam. Naši 
skuteční soupeři tak partii hrát nemohli 
a obě dvojice dostaly 60 %.

Bill Gates s našimi hráči

Snad v každém rozdání se něco dě-
lo. Bylo neustále nutné počítat a zva-
žovat, která hláška nebo zahrání po-
vede k lepšímu výsledku. Sál byl 
velice silný, jak bude vidět i na roz-
dáních, která přinesu v dalším čís-
le Revue. Na dvě rozdání bylo 17 mi-
nut plus 1/2 minuty na vystřídání, 
ale snad všichni jsme se shodli, že na 
tak důležité soutěži je to málo a času 
by se hodilo ještě trochu více. A pak, 
jedna partie vyšla pro dvojici asi na 
80 korun, takže nikdo si nedovolil 
hrát nezodpovědně. A zahráli jsme 
si opravdu pěkně. Začínali jsme pro-
ti dvojici z Venezuely, pak z Argentiny 
a další byla z Nového Zélandu. Tam 
jsou asi trochu jiné zvyky, protože 
hráčka na Jihu, místo aby přenášela 
krabice sama, neustále volala na je-
jich přenesení caddyho. 

Týmy

Následující soutěž Open týmů, nazý-
vaná Rosenblum po jednom z býva-
lých prezidentů WBF, byla rozdělena 
do šestnácti skupin po deseti druž-
stvech, z nichž vždy první čtyři po-
stupovala do K.O.

Soutěže se zúčastnil jediný tým 
s naším zastoupením. Česko-rakous-
ký tým BRENN ve složení Lauer – Zou-
chová (CZE), Purstl – Rokyta (AUT) 
bojoval v kvalifikaci v silné skupině J 
a i přes porážku 5:25 s favoritem La-
vazzou hned v prvním kole si zacho-
vával naděje na postupové 4. místo. 
Avšak zřejmě prohry s relativně slab-
šími, především s posledním Slovin-
skem, je o postup do K.O. připravily. 

Paní Enma Castro-Ruz

žový festival v krásném prostředí Ha-
vany a pláží Varadero.
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Naše dvojice však v týmu určitě neby-
la jen do počtu, podle butlera dokon-
ce byli v týmu nejlepší.

Pořadí ve skupině:
1. Soulet Francie  . . . . . . . . . . . .160
2. Lavazza Itálie – Argentina  . . .160
3. Popova Bulharsko – Turecko 159
4. 11 Diamonds Polsko – Francie  .140
5. Colchamiro USA  . . . . . . . . . . . .136
6. Brenn Čechy – Rakousko  . .126
7. Ruia Indie  . . . . . . . . . . . . . .124
8. Sundelin Švédsko  . . . . . . . . . . .123
9. Haegeaves Kanada  . . . . . . . . . . . .119
10. Slovenija Slovinsko  . . . . . . . . . . .93

Když naši nepostoupili do K.O., dá-
le již v soutěži nepokračovali. Útěchu 
pořádanou švýcarem pak vyhráli Ita-
lové T. C. Paroli – Angelini Junior.

Družstva z prvních čtyř pozic ve 
skupinách pak postupovala přes K.O. 
zápasy. V krutých zápasech K.O. vy-
padlo hodně favoritů, Lavazzu vyřadi-
li Dánové, Island prohrál s brazilským 
Chagasem, byli vyřazeni i Holanďané 
a Rusové. Hned v úvodu byli také vy-
řazeni francouzským Bridge+ i mo-
ji favorité Jacobs ve složení Zia Ma-
hmood, Michael Rosenberg, Adam 
Zmudzinski a Cezary Balicki. Bridge+ 
v dalším kole vypadl s Belgií, ta pak 
s dalšími Francouzy Soulet, bývalými 
mistry světa, kteří mimochodem ve 
skupině remizovali s naším BRENN. 
Soulet však hned o kolo dále také pro-
hrál se semifinalistou Wellandem.

Do semifinále se dostali:
Meltzer : Welland  . . . . . . . . . . . 171:83
Henner : Yadlin . . . . . . . . . . . . 113:107

Těšil jsem se na manželské finále 
Welland : Henner, ale osud a bridžo-
vé umění rozhodly jinak. Ve finále se 
pak mistrem světa po zápase, ve kte-
rém měl trvalou převahu, stal výsled-
kem 179:133 americko-norský tým 
Meltzer ve složení Meltzer – Larsen, 
Helgemo – Helness, Sontag – Bates.

Když v roce 2001 Rose Meltzer zví-
tězila jako první žena v historii v Ber-
muda Bowl, porazil její tým po cestě 
Nory. Tentokrát Helgemo a Helness 
zvolili jistější cestu ke svému první-
mu světovému zlatu.

Mezi seniory se dnes objevuje mno-
ho slavných jmen: Garozzo, De Fal-
co, Wolff, Morse, Jabbour, Manopo, 
Lasut, Priday a mnoho dalších. Na-
ši se mezi nimi neztratili, jak je vi-
dět i z butleru seniorských týmů ze 
140 dvojic.

6. +1.00 Textor – Křížek
66. +0.09 Nosek – Hebák
88. -0.25 Pokorná – Jansa

Obě družstva, která naše seniory 
v kvalifikaci nejvíc porazila, se dosta-
la až do semifinále. 

Tam zvítězil americko-izraelsko-
-polský tým Markowicz, když v po-
slední partii otočil výsledek.

Naši senioři pokračovali dalším 
švýcarem družstev v zápasech Board-
-A-Match. Do soutěže pak přibývala 
i družstva, která neuspěla v K.O. Zde 
se projevily naše zkušenosti s tímto 
typem soutěže a prakticky od začátku 

Družstvo stát VP Poř.
Holt 13 26.
Jean-Marsha 4 41.
Dix 14 38.
Batelman 25 25.
Naniwada 12 29.
Harper 25 19.
Dalla Casapiccola 24 9.
Short 11 13.
Mefo 25 6.
Markowicz 8 12.

V ženských týmech (McConnell) se 
ve finále utkaly dva (až na jednu dvo-
jici) americké týmy.

Steiner : Narasimhat  . . . . . . . 140 : 90

Vítězky hrály ve složení Steiner – Leti-
zia, Seamon-Molson – Sokolow (USA) 
a Ponomareva – Gromova (Rusko).

Senioři

Jiný systém kvalifikace než v Open 
zvolili pořadatelé pro seniorské týmy. 
Všech 42 týmů hrálo ve společné sku-
pině švýcarem. Naše seniorské druž-
stvo Praha ve složení Hebák – Nosek, 
Textor – Křížek a Pokorná – Jansa ne-
začalo příliš dobře. Nevyšel jim hned 
druhý zápas se silným soupeřem, 
Američany, posílenými dnes již také 
americkým P. O. Sundelinem, a by-
lo potřeba vysokých vítězství ve čtvr-
tém, šestém, sedmém a devátém ko-
le, aby se posunuli mezi prvních 8, 
což zaručovalo postup do K.O. Bohu-
žel prohra v posledním kvalifikačním 
kole s nejsilnějším družstvem turna-
je (Markowicz – Zaremba, Jezioro – 
Klukowski, Zeligman – Melman) je 
o čtvrtfinále připravila a Poláky vy-
střelila na první místo. Smůla, ještě 
prohra 13:17 by na postup stačila.

Výsledky naších seniorů:
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se čeští senioři drželi na druhém mís-
tě a v posledním kole se posunuli z 28 
družstev dokonce na místo první! Ta-
kový výsledek jsme již roky nezažili.

Na závěr

Je vidět, že mixové soutěže jsou i ve 
světě velmi populární. Ve Veroně se 
jich účastnilo 481 párů, z toho 10 na-
šich, zatímco open párů bylo ve Vero-
ně „jen“ 336 a ženských 81. Mezi nimi 
však nebyl ani jeden z Čech. I v tý-
mech jsme měli zastoupení jen polo-
viční, a i když v open družstvo BRENN 
nezklamalo, do fáze K.O. se bohužel 
nedostalo. Senioři bojovali asi nej-
lépe, na čtvrtfinále to sice nestačilo, 
ale v útěše si spravili chuť. Open páry, 
ženské páry, IMP páry a seniorské pá-
ry se již odehrály bez naší účasti. Nej-
lepší na světě v nich jsou:

Open páry (336 dvojic):
1. Zhao – Fu Čína . . . . 56.84
2. Levin – Weinstein USA  . . . . 56.41
3. Fantoni – Nunes Itálie  . . . 55.91

Ženské páry (81 dvojic):
Ve finále A získaly medaile
1. Levitina – Sanborn USA  . . . 57.31
2. Wang – Wang Čína . . . 56.73

MS juniorů
To m á š  F o ř t

3. Auken – Seamon-Molson
 D/USA 56.51

IMP páry (72 dvojic):
1. Sen – Gur Turecko  . . 178,5
2. Richman – Nagy Austrálie  . 149,1
3. Ladyševská – Ladyševský
 Rusko  . . . 117,7

Seniorské páry (103 dvojic):
1. Klaver – Ramer NED  . . 57.63
2. Klukowski – Jezioro POL  . . 57.45
3. Wladow – Marsal D . . . . . 56.40

Z mého pohledu to bylo jedno z nej-
povedenějších mistrovství. Veliký, sil-
ně obsazený mixový turnaj v histo-
rickém prostředí středověké Verony. 
Hezké ubytování společně v jednom 
místě, skvělá parta, zajímavá hra a po 
horším začátku relativně dobré umís-
tění. Co víc bych si mohl přát. Řekl 
bych, že i senioři budou mít velmi 
podobný názor. A na úplný závěr ješ-
tě několik zajímavostí.

WBF zveřejnila seznam dlužníků, 
tedy zemí, které jí nezaplatily příspěv-
ky nebo vklady do soutěží. Hráči těch-
to států nebyli ve Veroně připuštěni do 
turnajů párů, pokud jejich federace 
včas nezaplatila. Jde o docela dlouhý 
seznam a některá jména států překva-
pí: Řecko, Island, Lotyšsko, Lichten-
stensko, Litva, Argentina, Brazílie, Jor-
dánsko, Pakistán, Sri Lanka, Kostarika, 
Dominika, Guatemala, Holandské An-
tily, Čína, Indonésie, Singapur, Bot-
swana, Egypt, Keňa, Madagaskar, Tu-
nisko, Zambie a Zimbabwe. Pokud má 
ale WBF v účtech podobný pořádek ja-
ko EBL, je možné, že některé z uvede-
ných zemí do seznamu nepatří.

V blízké budoucnosti nás čekají 
další velké bridžové události. Přede-
vším 48. mistrovství Evropy družstev 
v polské Varšavě 12.-26. srpna letoš-
ního roku, které se však v hlavních 
kategoriích bude zřejmě pořádat bez 
naší účasti. A příští rok hned několik 
událostí, bohužel v trochu vzdáleněj-
ších destinacích. 3. otevřené mistrov-
ství Evropy v turecké Antalyi 16. červ-
na – 1. července 2007 a mistrovství 
světa družstev Bermuda Bowl v čín-
ské Shanghai 29. září – 13. října 2007. 

Nezastrašeno českými zkušenostmi 
pustilo se Slovensko odvážně do uspo-
řádání světového juniorského mistrov-
ství párů. A tohoto úkolu se zhostilo 
na jedničku. Přijelo přes 400 hráčů 
z celého světa a s kým z juniorů jsem 
hovořil, ten byl s organizací spoko-
jen. Doufejme jen, že i finanční vý-
sledek mistrovství bude podobně 
úspěšný. Předběžné zprávy to ales-
poň zatím naznačují.

V kategorii juniorů, kde hrálo cel-
kem 142 párů, nakonec překvapivě 
zvítězily Švédky Sara Sivelind a Cecilia 

Vítězové Open párů

Mistryně světa ženských párů

IMP páry vyhráli Turci

Vítězní Nizozemci
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tref. Švédka nyní vyrazila další káro. 
Asi nejlepší je pokračovat v pasivní 
obraně kárem, ale zdá se, že na tre-
fy jednou stejně dojde, a tak je Rad-
ka zvolila již nyní. Na malý tref přišla 
ze stolu malá a Lucka položila také 
bez zaváhání malou! Přidáním krále 
by umožnila vyimpasoval partnerči-
na kluka a dovolila by tak soupeřkám 
získat v trefech tři zdvihy. 

Takto má zatím hlavní hráčka jen 8 
zdvihů, a protože to vypadá, že ♣K je 
u Severu, zahrála Rimsted na Radku 
neúspěšný trefo-pikový skvíz a získa-
la jen 41%. 

Domácí slovenští hráči se sice na 
čele výsledkových listin neobjevovali, 
ale to neznamenalo, že neměli pěk-
né dražby a sehrávky. A pořádání mi-
strovství na domácí půdě je jistě im-
puls, který se časem zúročí a projeví i 
ve výsledkových listinách dalších tur-
najů. Zde je jedno z úspěšných rozdá-
ní v jejich pojetí. 

N
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rozdání 18, NS v druhé, zahajuje E

Přesný systém vedl k dobrému vý-
sledku. Moderní dražební nástroje 
tedy našim sousedům určitě nechy-
bí, i když potlesk by u mě sklidil Sever 
za odvážnou hlášku 4♠. Ke splnění 
však potřebuje trumfy 3–3 nebo chy-
bu obrany. Proto jsou 4♠ jistě skvělé 
v týmech, ale v párovém turnaji, kdy 
ví, že část dvojic s horšími nástroji 
skončí ve špatných 3 BT, vedou bez-
pečné 4♣ prakticky jistě k nadprů-
měrnému výsledku. A zde to bylo vý-
borných 65 %.

Kategorie dorostu se stala kořis-
tí Poláků, kteří získali první i druhé 
místo a měli v první dvanáctce až šest 
dvojic. Nakonec zvítězili Bartloměj 
Igla a Artur Machno. Naši reprezen-
tanti v konkurenci 68 párů nezklama-
li ani umístěním ani hrou.

Západ  Sever  Východ  Jih
 Miklík  Lukotka
 1 BT 2♥ 3♥1)

pas 4♣ pas...  

1) Lebensohl – čtyřlist pikový, bez srd-
cové zádrže

27. Vašek Frank – Matěj Petrásek . 52.81

Následující rozdání je proti silným 
Polákům. 

Matěj vymyslel pěkný výnos ♣A a dal-
ší tref. Hlavního hráče nic nestojí zvý-
šit si šance odehráním dvou kol kár 
a zahozením poslední trefy ze stolu, 
ale Polák začal hned trumfovat, a tak 
přišel snap a příjemných 94% pro na-
še hráče. Navíc v partii by neměl být 
problém se 3 BT, i když na dorostenec-
kém mistrovství tento závazek k těm 
populárním nepatřil.

Na následujícím campu 174 účast-
níků si kromě našich reprezentantů 
zahrály i sestry Tiché z Havířova. 
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Rimsted, které za sebou nechaly všech-
ny favority. Naši se umístili:

27. Macura – Kopecký  . . . . . . 55,14 % 
77. Janková – Hoderová . . . . . 50,31 % 
111. Vondráčková – Malá  . . . 46,20 % 

Ale i Lucka s Radkou ukázaly, že do-
vedou hrát dobrý bridž, a následují-
cím rozdání zle potrápily celkové ví-
tězky.

Radka vynesla ♥3 do partnerčiny dá-
my a esa hlavní hráčky. Ta se hned 
pustila do vypracování kár. Lucka 
vzala první káro esem a pokračovala 
srdcí. Radka stáhla dvě srdce a bez-
pečně pokračovala posledním. Luc-
ka zahodila dva piky a hlavní hráčka 

Západ  Sever  Východ  Jih
Rimsted Malá Sivelind Vondráčková
  pas pas
1 BT pas 2 BT pas...  

N
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 A85

 AK932

 Q6

 843

  632 

  10865 

  10932 

  J9  

 KJ74

 J4

 J75

 A1062

 Q109

 Q7

 AK84

 KQ75

rozdání 1, oba v první, zahajuje N

Stanislav Miklík – Slovensko

N

S
EW

 108754

 A642

 7

 K75

 Q3 

  K9 

 AKQ10 

  QJ863  

 K62

 1083

 J6542

 A9

 AJ9

 QJ73

 983

 1042

rozdání 5, NS v druhé, zahajuje N

Západ  Sever  Východ  Jih
Wasiak Petrásek Krawczyk Frank
 pas pas pas
1 BT pas 2♣ pas
2♥ pas 2♠ pas...
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Bridžové desatero

Je pozdní večer a na chalupě je prá-
ce v sekcích v plném proudu. Hraje se 
oblíbená „konírna“ na tři stoly. Vlád-
ne poklidná atmosféra a v salónu se 
nese šustění karet. Sem tam nějaký 
žert a v tom to zčista jasna přišlo. 

Honza sedící na jihu se cítil příliš 
silný na dvoubarevné zahájení a ote-
vřel 1 srdce. Já jsem na západě nahlá-
sil kontra a Jiří na severu pasoval. Po 
pasu východu naskočil Honza hláš-
kou 3 trefy a Jiří bez uzardění dorazil 
do pěti. Karel sedící na východě ani 
chvilku neváhal a na svých pět bodů 
(a mých minimálně čtrnáct) závazek 

N

S
EW

 1072

 K975

 J753

 J6

 KJ543 

  J8 

 AK4 

  Q97  

 6

 AQ6432

 2

 AK1043

 AQ98

 10

 Q10986

 852

okontroval. „Tak se podíváme na tu 
slávu,“ pronesl jsem a vynesl A káro. 

Jiří na severu pomalu pokládal kar-
ty na stůl a vysvětloval svoji dražbu. 
„Víš, partnere, nemám moc bodů. Ale 
z tvých 4 až 5 ztrátových zdvihů ti dva 
a půl určitě kryji. K mojí optimistické 
licitaci mám ještě jeden důvod – první 
bridžové přikázání: „V jednoho part-
nera věřiti budeš. A pokud svatý Piat-
nik bude stát při nás, musíš tady proti 
těm dvěma uďoubánkům udělat nad-
zdvih.“ Karel, sedící na východě, po-
znamenal cosi o svěcené vodě, ale to 
už Honza začal pracovat na inventuře 
svých šancí. 2 pikové, 1 až dva srdcové, 
4 až 5 trefových a na stole 1 až 2 snapy 
srdcové – možností habaděj.

Od partnera přišla 5 a HH se zbavil 
2. Zbylá kára budou určitě dělena 3–2, 
řekl jsem si a vynesl jsem K, které-
ho HH snapl. Už už se Honza chystal 
trumfovat, když si vzpomněl na ra-
du bridžových stařešinů: „Když nevíš 
přesně, jak dál, tak se znovu nadech-
ni a znovu přehodnoť celou situaci.“ 
Sotva se Honza zařídil podle této ra-
dy, zeptal jsem se tří přítomných lé-
kařek na první pomoc při respirač-
ních selháních. Všechny se shodly na 
tom, že kyslík neublíží. „Snad abych 
tedy vyvětral“, vykročil jsem ke dve-
řím. Nyní se do místnosti vplížil pří-
jemný chlad a nastalo hrobové ticho.

Honza ukončil analýzu a vynesl 
pik do Q na stole – držela. Následoval 
srdcový impas do Q jihu – také držela. 
Malé srdce do snapu stolu, a pikové A 
s odhozem malé srdce Honzy v ruce. 
Nyní Honza zahrál Q káro – význam-
ně se po nás podíval – snapl v ruce 

Honza věděl, že moje kontra zna-
čí pravidelnou rozlohu – výjimečně 
s pětilistem. Proto vynesl z ruky ma-
lou srdci, kterou na stole přebil trum-
fem a ukázal karty, přičemž nám ne-
upřel trumfový zdvih. „Je lhostejné, 
kdy použijete svůj trumf. Dvakrát tre-
fy do AK v ruce a potom srdce shora. 
A teď si vyberte, kdy uděláte trumfový 
zdvih,“ uzavřel svoji lekci Honza. 

Když Karel ukládal karty do při-
hrádky východu, jen tak mimocho-
dem se zeptal: „Jakže zní to druhé 
bridžové přikázání?“ „Cti partnera 
svého i soupeře své, abys dlouho živ 
byl a dobře se ti vedlo při hře,“ odpo-
věděl mu Jirka. Karel se na chvilku za-
myslel a potom pronesl jen tak pro 
sebe: „Mám pocit, že po tomto roz-
dání bych se měl naučit celé bridžo-
vé desatero.“
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 AK10
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i Víkendové 
rozvernosti
J .  Š p í r e k ,  A .  Š p í r e k

malým trumfem, a přivedl tak partii 
do šestikarté koncovky:  

Bill Gates
To m á š  F o ř t

V souvislosti s účastí nejbohatšího 
člověka na světě Billa Gatese na mi-
strovství světa ve Veroně se opět do-
stává do středu zájmu jeho zatím šes-
tiletá bridžová kariéra. 

Bill jako každý bridžista vypíná na 
turnaji svůj mobilní telefon a utíká 
na několik hodin od své práce do svě-
ta impasů a expasů. Mixové soutěže 
hrává s bývalou mistryní světa Sha-
ron Osberg, kterou mu ostatně dopo-
ručil jeho konkurent ve světě byznysu 
a osobní přítel Warren Buffett.

V Americe je totiž více než u nás 
zvykem, že si hráč, který chce zvyšo-
vat svou bridžovou úroveň nebo jen 
prostě případně vyhrát turnaj, pro-
najme na turnaj experta jako part-
nera nebo dvojici do soutěže druž-
stev. Také tam existuje mnohem více 
sponzorů než u nás.

Ostatně bridž je mnohem zajíma-
vější pro sledování než například 
ženský tenis. To usoudil i známý 
americký publicista Larry King, bý-
valý manžel tenistky Billie Jean King, 
a přešel od podporování přenosů 
z tenisových turnajů na propagaci 
bridže, a pokud by dopadla jeho při-
pravovaná jednání s Gatesem, zna-
menalo by to pro bridž opět další pří-
jemnou finanční injekci.

Bill hraje spíše lokální turnaje a ame-
rické nacionals, ale zúčastnil se i dvou 
posledních mistrovství světa smíšených 
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Člověk je tvor omylný, a právě proto 
by si měl k ústním nebo psaným in-
formacím zachovávat mírnou a zdra-
vou skepsi („Je to opravdu tak?“). Pro-
tože se někdy nepovedou ani analýzy 
z otevřených karet (zvláště hned po 
skončení neúspěšného rozdání). Pro-
tože se někdy nepovedou analýzy ani 
expertům, kteří by už mohli vědět 
své, zvlášť když na ně mají víc času. 
Kupříkladu turnajová kniha o Olym-
piádě 1972 má takových omylů do-
cela dost. 

Namátkou vybírám USA-Holandsko:

Hlavní hráč zvolil sehrávku, která 
měla mnoho šancí na úspěch – cros-
ruff. Dvě srdcová kola, ♣A a trefový 
snap, odhozené káro na ♥A, kárový 
snap, trefový snap a kárový snap. Se-
ver ale přesnapl, odehrál ♣K, Jih sna-
pl další tref a obrana musela dostat 
ještě čtvrtý zdvih v trumfech.

Komentátor správně konstatuje, že 
pro úspěšnost této sehrávky stačí 4 
boční zdvihy, dva snapy na stole, dva 
kárové v ruce, a ♠AJ (♠J sedící, soupe-
ři v koncovce musí zahrát pik). Konsta-
tuje dále, že rozdání se dalo splnit ode-
hráním srdcí a ♣A a teď: trefový snap 
♠K (!), ♥A, pikový impas, ♠A a trefy.

No, obě sehrávky vyžadují sedící 
pikový impas. Za tohoto předpokla-
du ale existuje jednoduché řešení: po 
odehrání ♥KQ zahrát ♠K na stůl, od-
hodit káro na ♥A, a pikový impas. Pl-
ní se i když jsou piky 5-1, jestli jsou 
dělené trefy, a případné dobré dělení 
černých barev znamená nadzdvihy. 

Když už má pikový impas sedět, co 
může být jednoduššího, než vytrum-
fovat a hrát boční barvu?

Zde je jiné rozdání, Indie-Francie:

Z komentáře není zřejmé, jak přesně 
proběhly první dva zdvihy, jenom to, 
že Sever má ♦AKQ. Hlavní hráč sna-
pl druhé kárové kolo, stáhl ♣A a zku-
sil, jestli mu neprojde ♣Q (Sever ne-
může mít ♣K). Jih s třetím králem ale 
neměl problémy ♣Q pokrýt a záva-
zek už nešel splnit. Komentátor vy-
světluje, že hlavní hráč hrál na srdce 
3-3 (aby se dal závazek splnit, piky se 
musí dělit), což je 36% šance, zatím-
co jako naschvál vycházela méně než 
27% šance na třetího ♣K.
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dvojic. Je pravdou, že zatím není je-
ho stůl příliš obložen diváky, a pokud 
zde nějací jsou, sedí spíše na straně je-
ho partnerky. Ale Gates hraje bridž rád 
a má v tomto směru i oporu ve své že-
ně, která také bridž vyučuje.

Vzhledem k tomu, že uvažuje o po-
stupném ukončení své účasti ve ve-
dení společnosti Microsoft a věno-
vání se charitativní činnosti, budeme 
jej na bridžových turnajích vídat zřej-
mě stále častěji.

Vítězná
jednoduchost
A n a t o l  F i l i p
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 K9752

rozdání 29, oba v druhé, zahajuje N

Západ  Sever  Východ  Jih
pas 1♦ pas 2♣
pas 2♦ pas 2♠
pas 3♦ pas 4♣
pas 4♠ pas...

Výnos: ♥J
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 KQ965

 KJ

 8

 AQ1042

 A83 

  AQ642 

 7432 

  3  

 104

 10753

 J1096

 K85

 J72

 98

 AKQ5

 J976

rozdání 29, oba v druhé, zahajuje N

Západ  Sever  Východ  Jih
pas 1♠ pas 2♥
pas 3♣ pas 4♠
pas 4 BT pas 5♥
pas 6♠ pas...

Výnos: ♦J

No, je docela snadné obě tyto šance 
spojit: hlavní hráč by měl ve čtvrtém 
zdvihu snapnout malý tref na stole, 
zahrát srdce do ruky a snapnout na 
stole další tref. Když ♣K nepadne, zů-
stala stále šance na srdce 3-3. A na-
víc má hlavní hráč ještě tuto drobnou 
možnost: když má Jih rozlohu přesně 
2434, bude skvízován posledním pi-
kem na srdce a trefy.

Někdy jsou však informace, které 
k nám proudí, nesprávné i úmyslně. 
Existuje na to takový dnešní moder-
ní výraz – „zavádějící“. Zavádějící in-
formace je, když se informuje jenom 
o výhodách něčeho, ale o nevýho-
dách nepadne ani slovo. Autor infor-
mace doufá, že o nevýhodách se pak 
nikdo nedoví, nebo tomu nepřikládá 
zvláštní váhu. Například když někdo 
řekne „budete se mít všichni líp“, ale 
neřekne se, že se tím spíš stát zadlu-
ží o dalších 100 miliard. Zavádějící in-
formace pronikají někdy i do bridžo-
vých knih, jak to Edo Velecký napsal 
před časem v článku „Neverte bulle-
tinom“. V něm opisuje jisté naše spo-
lečné rozdání z olympiády 1996. Jak 
bylo popsáno v turnajové knize, a jak 
se opravdu ve skutečnosti odehrálo 
(= významově úplně jinak). Člověk se 
nemůže nikdy dovědět všechno, ale 
pořád mne nepřestalo zajímat, jestli 
toto rozdání malinko nepřispělo k to-
mu, že se E. Kokish rozhodl vzdát vr-
cholové bridžové kariéry.

Trochu kritického pohledu na po-
slední chvíli zachránilo také mne 
právě teď. Takže článek s analýzou, 
která měla jednu chybu krásy, už ni-
kdy nebudete číst.
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Bridž je karetní hra. Je to nejpopulár-
nější hra na světě, kterou hrají mili-
ony lidí ve všech státech světa. Hra, 
kterou mohou hrát pro radost rodiny 
doma nebo hráči v klubech, hra, kte-
rou hrají politici, populární osobnos-
ti i manažeři. Známá scéna z potápě-
jícího se Titaniku, kdy nejen na horní 
palubě hraje orchestr, ale i v salónu 
dohrávají hráči v klidu svou partii 
bridže, když předtím odmítli vstou-
pit do člunů, dokud nebudou za-
chráněny ženy a děti, jistě o něčem 
vypovídá. Bridž si zahráli po vyřeše-
ní Karibské krize například americký 
prezident John Kenedy s Jackelinou 
proti Chruščovovi s jeho ženou, kte-
rá měla se zvládnutím základů bridže 
v rychlokurzu podle očitých svědků 
prý velké potíže, ale přesto se bridž 
hrát naučila. Velký příznivec a skvě-
lý hráč je i známý herec Omar Sha-
rif a mnoho dalších osobností. Stá-
le častější je i situace, kdy dohodnete 
velký obchod ve svém klubu, na hřiš-
ti golfu nebo u partie bridže. A bridž 
je určitě snazší a levnější varianta. 
Ostatně i nejbohatší lidi světa včetně 
Warrena Buffeta a Billa Gatese může-
te potkat na bridžových turnajích. Ale 
bridž je především zábava a najdete 
u něj mnoho nových přátel.

U nás sice zatím nejsou, jako je to-
mu v zahraničí, bridžové školy, kte-

rými projdou milióny hráčů, ale ve 
větších městech jsou kluby, kam si 
můžete zajít. Jejich seznam a hrací 
dny jsou na webové stránce Českého 
bridžového svazu www.bridgecz.cz. 
O bridži vyšlo také mnoho knih, které 
již možná nejsou v knihkupectví, ale 
právě v klubech vám podají další in-
formace a můžete se přihlásit do kur-
zu. A co se týče škol, je u nás již něko-
lik gymnázií, kde se bridž vyučuje. Ve 
světě, například v Polsku nebo Švéd-
sku, je dokonce bridž vyučován na 
většině středních škol jako nepovin-
ný předmět. A v neposlední řadě byl 
bridž již hrán na několika olympi-
ádách jako předváděcí sport a Čes-
ký bridžový svaz je členem Českého 
olympijského výboru a ČSTV.

O tom, že bridž hrají i další zná-
mé „osobnosti“ svědčí i partie z Fle-
mingovy knihy „Moonraker“, kde Ja-
mes Bond vyhraje na zloducha Draxe 
nejvyšší možný závazek, velký slem, 
i když Drax má prakticky všechny 
vysoké karty. Škoda, že jste nemoh-
li vidět, jak se Drax po skončení par-
tie tvářil.

Zásady

Zkuste si hned vzít karty a ukážeme si 
jednotlivé zásady, které platí při hra-
ní bridže. Uvidíte, že to není složité. 
Bridž hrají 4 hráči, vždy dvě dvoji-
ce proti sobě. Jediné, co potřebují, je 
stůl, židle a balíček 52 žolíkových ka-
ret (bez žolíků). Rozlišují se čtyři bar-
vy po 13 kartách. Nejnižší karta v bar-
vě je 2 a pak následují 3 4 5 6 7 8 9 10 J 
Q K a nejvyšší karta je A.

Hráči se dohodnou nebo vylosují slo-
žení dvojic, které se posadí u stolu 
proti sobě, a rozdávající hráč dá se-
jmout balíček dobře zamíchaných 
karet hráči po pravici. Pak rozdává 
ve směru hodinových ručiček karty 
po jedné. První kartu dostává hráč po 
levici rozdávajícího. Každý hráč tedy 
dostane 13 karet. Pro uložení karet po 
skončení hry se používají krabice, ve 
kterých se rozdání může v nezměně-
né podobě přenést k vedlejšímu sto-
lu, kde lze sehrát naprosto stejná par-
tie. Výsledky je pak možné objektivně 
porovnat.

Licitace

V první etapě hry se dohodne záva-
zek, to je počet zdvihů (v některých 
jiných karetních hrách se používá ná-
zev štychů), které hráči získají. Hráči 
se zavazují, kolik získají zdvihů, po-
kud bude jmenovaná barva trum-
fy. Další na řadě se vždy musí zavá-
zat k vyššímu závazku nebo pasovat, 
případně kontrovat či rekontrovat. 
Konečný závazek je ten, po jehož 
nabídnutí všichni tři ostatní hráči 
použijí hlášku pas. 

Sehrávka

Druhou etapou bridžové partie je 
sehrávka, při které hráč, který prv-

ní na své lince při dražbě jmenoval 
druh (=barvu) výsledného závazku, 
se stává sehrávajícím. Cílem hry je 
získat co největší počet zdvihů, ales-
poň však počet, ke kterému jsme se 
v dražbě zavázali. 

První výnos má hráč po levici 
hlavního hráče. Partner sehrávající-
ho (hlavního hráče) se nazývá tichý 
hráč. Ten po prvním výnosu vyloží 
své karty na stůl lícem vzhůru a dá-
le se již této partie aktivně neúčast-
ní a jeho kartami disponuje hlavní 
hráč. V detektivkách občas odchází 
vraždit, protože má dokonalé alibi, že 
trávil nepřetržitě celý večer u bridže. 
Hlavní hráč by měl partnerovi za list 
poděkovat, a to i v případě, že je jím 
nepříjemně překvapen. 

Do zdvihu postupně ve směru ho-
dinových ručiček přidávají všichni 4 
hráči. Zdvih získá ten, kdo přidá nej-
vyšší kartu zahrané barvy nebo nej-
vyšší trumf. Do dalšího zdvihu vynáší 
ten, kdo získal předchozí zdvih. 

Při barevném závazku jsou kar-
ty jedné barvy určeny jako trumfy. 
Trumfem lze přebít jakoukoli kartu 
jiné barvy. Každý hráč musí hrát kar-
tu stejné barvy jako je první zahraná. 
Pro hodnotu zdvihu je jedno, zda do 
něj hráči postupně přidali J, Q, K a A 
nebo 2, 3, 4 a 5. 

Pokud někdy dostanete karty, které 
jste již měli v ruce, jde jistě o připra-
vené rozdání, protože možných lis-
tů je 53 644 737 765 488 792 839 237 
440 000.

Přijďte si s námi 
zahrát bridž
E v a  D í t ě t o v á

 piky
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 kára
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I tentokrát se nám letní týden vyvedl. 
Počasí nám přálo, takže jsme se moh-
li kromě hraní věnovat i turistice po 
romantickém okolí Českého ráje. Pro 
nenáročné turisty se dala obejít chata 
k bazénu nebo posedět na terase.

A nyní výsledky jednotlivých turnajů.

Úvodní párový A (22 párů)
1. Grosmanová-Grosman  . . . . . 64.23
2. Modritzer-Orel  . . . . . . . . . . . . 62.12
3. Petrovská-Talpa  . . . . . . . . . . . 58.65
4. Roninová-Ronin . . . . . . . . . . . 56.92
5. Benák-Kadlec  . . . . . . . . . . . . . 55.96
    Klas-Literák  . . . . . . . . . . . . . . . 55.96

Úvodní párový B (7 párů)
1. Moserová-Skákalová  . . . . . . . 60.00
2. Rokosová-Fišer . . . . . . . . . . . . 56.25
3. Gerychová-Liegertová  . . . . . 55.00
4. Santusová-Vronská  . . . . . . . . 53.75
5. Vyoralová-Wellemín  . . . . . . . 51.25

Hlavní párový (32 párů)
1. Dítětová E. -Petrovská . . . . . . 60.43
2. Hradecký-Orel  . . . . . . . . . . . . 60.09
3. Kulišanová-Kulišan  . . . . . . . . 58.41
4. Fořt-Petrovský  . . . . . . . . . . . . 58.32
5. Čechová-Čech Jar.  . . . . . . . . . 57.58
6. Rovinská-Talpa  . . . . . . . . . . . 57.47
7.  Klas-Literák  . . . . . . . . . . . . . . 57.23
8. Ochvat-Rezek  . . . . . . . . . . . . . 56.63
9. Grosmanová-Grosman  . . . . . 54.92
10. Severská-Bečka  . . . . . . . . . . 54.83

Družstva (6 družstev)
1. Kelti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

Klas, Literák, Čechovi, Fořt
2. Klasik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Severská, Bečka, Ochvat, Rezek
3. Banán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

Benák, Kadlec, Rodinská, Talpa

Z posledního zápasu Kelti : DERI je 
i následující rozdání. 

Na srdce není tak snadné přijít, a tak 
výnos přišel asi teoreticky nejlep-
ší při převaze bodů na obranné lin-
ce – trumf. Hlavní hráč vzal v ruce a 
zahrál tref s tím, že pokud položí Zá-
pad malou, přidá desítku. Pak by, jak 
karty leží, odevzdal jeden tref a záva-
zek by měl velké šance na splnění. To, 
že v reálné partii Východ skočil esem, 
vlastně jen otočilo pořadí zdvihů. Po-
kud by nyní Východ zahrál kára, má 
hlavní hráč již dostatek zdvihů, 5 pi-
kových, 1 srdcový, 2 trefové a 2 káro-
vé snapy.

Srdce stále ještě partii poráží, ale 
naštěstí přišlo trumfové pokračová-
ní. Hlavní hráč vzal tentokrát na sto-
le a zahrál další trefy, na které zahodil 
v ruce všechna kára. Východ se musí 
zkrátit a nyní již nic partii neohrozí, 
protože na poslední trumf je přechod 
na vysoké trefy stolu. A vzhledem 
k tomu, že na druhém stole partii za-
pasovali, šlo o rozhodující zisk v zá-
pase za 13 IMP.

A ještě jedna zajímavá licitace z tý-
mů. Máte list 

♠ AJ62  ♥ 74  ♦ K63  ♣ Q1097
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na Malé Skále
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oba v druhé, zahajuje E

Západ  Sever  Východ  Jih
 Čech Jar.  Fořt
  1♦ 1♠
pas 4♠ pas pas
kontra pas...

Oba v druhé, dražba je přirozená.

Západ  Sever  Východ  Jih 
  1♣ pas
1♥ pas 1 BT pas
2 BT pas   3 BT ?

Promeškané příležitosti nás stojí 
stejně bodů, jako hrubé chyby, kte-
ré jsme udělali. Dali jste automa-
ticky pas? Tak to jste neměli. Pokud 
dobře posloucháte dražbu, slyšíte, že 
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před vámi jsou trefy, a ty se soupeřům 
špatně dělí, a za vámi srdce. Ty má za-
se partner také nejméně čtyři za sto-
lem. A soupeři draží tak, že je zřejmé, 
že nemají rezervy a jen se vybízejí. 
Bez ohledu na počet bodů byste měli 
kontrovat a vynést srdce. V této partii 
by vám to vyneslo 800.

Jackpot 1 (20 párů)
1. Grosmanová-Grosman  . . . 69.19 %
2. Hlaváčová-Frabša s.  . . . . . 62.88 %
3. Dítětová E.-Petrovský  . . . . 61.36 %
4. Dítětová R.-Fořt  . . . . . . . . . 60.61 %
5. Poláčková-Přerovský  . . . . . 57.32 %

Jackpot 2 (18 párů)
1. Petrovská-Grosman . . . . . . 67.05 %
2. Roninová-Boháč  . . . . . . . . 63.35 %
3. Březinová-Moserová  . . . . . 58.81 %
4. Dítětová E.-Petrovský  . . . . 58.24 %
5. Paříková-Vondráčková  . . . 55.97 %

Jackpot 3 (17 párů)
1. Liegertová-Modritzer  . . . . 66.23 %
2. Grosman-Petrovský . . . . . . 65.71 %
3. Benák-Kadlec  . . . . . . . . . . . 60.36 %
    Skákalová-Boháč  . . . . . . . . 60.36 %
5. Vyoralová-Frabša s.  . . . . . . 59.42 %

Jackpot 4 (18 párů)
1. Grosmanová-Petrovský . . . 73.30 %
2. Fořt-Grosman . . . . . . . . . . . 68.30 %
3. Liegertová-Paříková  . . . . . 61.36 %
4. Skákalová-Wellemín  . . . . . 55.68 %
5. Roninová-Boháč  . . . . . . . . 53.69 %

Jackpot 5 (19 párů)
1. Vyoralová-Fořt  . . . . . . . . . . 70.63 %
2. Grosman-Modritzer  . . . . . 57.95 %
3. Hlaváčová B.-Vondráčková 57.39 %

4. Benák-Kadlec  . . . . . . . . . . . 55.94 %
5. Moserová-Skákalová  . . . . . 55.63 %

Jackpot 6 (18 párů)
1. Petrovská-Talpa  . . . . . . . . . 61.93 %
2. Benák-Kadlec  . . . . . . . . . . . 57.95 %
    Roninová-Severská  . . . . . . 57.95 %
4. Čechová-Čech Jar.  . . . . . . . 56.82 %
5. Dítětová E.-Grosman  . . . . 56.25 %

Odpoledne 1 (8 párů)
1. Čechová-Čech Jar.  . . . . . . . 64.29 %
2. Březinová-Boháč  . . . . . . . . 58.73 %
    Paříková-Roninová . . . . . . . 58.73 %
4. Severská-Ochvat  . . . . . . . . 54.76 %
5. Dítětová E.-Grosmanová  . 48.41 %

Odpoledne 2 (10 párů)
1. Petrovská-Petrovský  . . . . . 64.29 %
2. Březinová-Boháč  . . . . . . . . 61.31 %
3. Ochvat-Rezek  . . . . . . . . . . . 57.14 %
4. Čechová-Čech Jar.  . . . . . . . 55.95 %
5. Roninová-Severská  . . . . . . 52.38 %

Individuál (52 hráčů)
1. Benák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62.34 %
2. Bečka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58.81 %
3. Literák  . . . . . . . . . . . . . . . . . 58.33 %
4. Čech Jar. . . . . . . . . . . . . . . . . 58.17 %
    Grosmanová  . . . . . . . . . . . . 58.17 %

Volenkový (29 párů)
1. Pavlovská-Rezek . . . . . . . . . 60.97 %
2. Vajdová-Vozábal . . . . . . . . . 60.74 %
3. Pardubová-Talpa  . . . . . . . . 60.11 %
4. Vondráčková B.-Benák  . . . 60.10 %
5. Gerychová-Kohoutek  . . . . 59.83 %

Guláš (19 párů)
1. Klas-Literák . . . . . . . . . . . . . 61.56 %
2. Rovinská-Talpa . . . . . . . . . . 58.13 %
3. Čechová-Čech Jar.  . . . . . . . 57.81 %
4. Rezek-Ochvat  . . . . . . . . . . . 57.27 %
5. Dítětová E.-Fořt  . . . . . . . . . 56.88 %

Guláš je většinou turnaj, kde rozho-
duje hrubá síla a orientace na malém 
prostoru ve vypjatých situacích na 
vysokých stupních. Následující roz-
dání však ukazuje, že i technika může 
být v guláši důležitým faktorem.

Počet chican v rozdání byl na tur-
naj tohoto typu spíše podprůměrný, 
ale stejně není divu, že z nejběžněj-
šího závazku 6♦ někteří hráči pada-
li. Přicházel trefový výnos, a pokud 
hlavní hráč kladl ze stolu bezelstně 
trefové eso, přišel o něj a pak již bylo 
rozdání technicky většinou nad jeho 
síly. Závazek šel samozřejmě splnit 
propuštěním první trefy, ale v guláši 
to může znamenat přijít o tref a ještě 
odevzdat například snap srdcový.

Stejným způsobem jako lze splnit 
6♦ i přes přebití trefového esa, lze 
v partii uhrát 7 BT. První varianta, po-
kud nepřijde pikový výnos, je založe-
ná na dvojitém skvízu. Za velikého 
odhozového utrpení soupeřů stáhne-
me jedno srdce, jeden tref a všechna 
kára. Před odehráním posledního ká-
ra nastane pozice zobrazená na ná-
sledujícím diagramu.

Na zahrané káro si musí napřed za-
hodit Sever a pak Jih od svých držení.
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Pokud ale přijde pikový impas, žád-
ný dvojitý skvíz nefunguje. Přesto se 
ale soupeři ze svízu nevykroutí. Ješ-
tě čtyři zdvihy před koncem vypadá 
vše dobře. Ale na poslední káro se do-
stává Sever do problémů strip skvízu, 
přestože není vlastně ani stažená ješ-
tě jedna srdce. Pokud zahodí tref, je 
po všem. Pokud to bude pik, vystaví 

Lámejte si hlavu
– řešení
To m á š  F o ř t

Problém 1

2♦ bylo přirozené slabé zvýšení. Ja-
kou kartu vynesete?

Závazek vypadá neporazitelný, hlav-
ní hráč má 4 trumfy v ruce, 2 trefy, 2 
srdce a 3 pikové snapy. Ale Mimmo 
D’Alelio ze slavného Blue týmu nale-
zl praktický porážející výnos. ♦J! Par-
tie volá po trumfovém výnosu a kluk 
může hlavního hráče splést. 

Hlavní hráč vzal esem, přešel trefem 
na stůl a zahrál pik do kluka a dámy D’A-
lelia. Ten viděl, že problém partie je ve vy-
snapování piků, a pokračoval ♦Q! Pokud 
hlavní hráč přesto snapuje piky, obraně 
vyroste ♦5, pokud, ne odevzdá pik.

Výnos ♦Q také závazek poráží, ale 
♦J je elegantnější.

Problém 2
Jak rozehrajete následující kombinaci?

A jak?
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partnera piko-srdcovému skvízu. A když 
zahodí srdce, hlavní hráč prostě srd-
ce vyimpasuje.

Na závěr proběhlo slavnostní de-
korování vítězů a večerní raut.

Nejlepší hráč
1. Čech Jar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
2. Benák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
3. Literák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
4. Grosman  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
5. Petrovský  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Nejlepší hráčka
1. Petrovská  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
2. Grosmanová  . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
3. Čechová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
4. Dítětová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5. Severská . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Západ  Sever  Východ  Jih 
  pas 1♦
pas 2♦ pas 2♠
pas 3♣ pas 3♥
pas 4♦ pas 5♦
pas...

 AJ7653

 Q2

Vidíte ten propastný rozdíl?
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První malá 
dobrodružství

Také začínáte a za-
žíváte svá první 
malá dobrodruž-
ství u bridžových 
stolů? Pak je ta-
to rubrika určena 
právě Vám.

Pozor! Pokročilým hráčům vstup 
pouze vlastní nebezpečí.

„Dvojka nebo trojka?“

K dnešnímu článečku mě inspirovala 
příhoda z individuálu, konkrétně roz-
hovor, který jsem zaslechla po něm. 
Slyšela jsem, jak rutinovaná hráčka, 
která již dost dlouho hraje, se obrací 
na experta s následujícím dotazem: 
Při individuálu se stalo, že obrán-
ce vynesl v prvním výnosu dvojku. V 
průběhu partie se ukázalo, že měl v 
té barvě, kterou vynesl, pětilist, vyne-
sl tedy pátou shora. Čtvrtá shora by 
byla trojka. Partner, zkušený a velmi 
dobrý hráč, se na něj rozzlobil, zvýšil 
hlas a vytýkal mu, že nevynesl trojku. 
„Není to jedno?“ ptala se paní exper-
ta, „dvojka jako trojka?“

V individuálu se hrál jednotný sys-
tém a dohodnuté výnosy byly čtvrtá 
shora. Dvojka i trojka jsou malé kar-
ty, ale tím, kterou z nich vynesete, dá-
váte partnerovi často velice přesnou 
informaci. Když vynesete dvojku, ví 
partner, že máte přesně čtyři karty 

N

S
EW

 108

 753

 AK105

 Q762

 4 

  J642 

 J7432 

  853  

 KQJ972

 AQ9

 9

 1094

 A653

 K108

 Q86

 AKJ

zahajuje N

Západ  Sever  Východ  Jih
1 BT pas 2♥1) pas
2♠2) pas 4 BT3) pas
5♥4) pas 6♠ pas...

1) transfer na piky
2) povinná odpověď
3) dotaz na počet es
4) dvě esa

v té barvě, protože pokud je dvojka 
čtvrtá shora, menší kartu už mít ne-
můžete a máte tedy právě čtyři kar-
ty. Jestliže vynesete trojku a partner 
by viděl dvojku na stole nebo u sebe v 
listě, ví také přesně, že nesete ze čtyř-
listu. Ale pokud nesete trojku a dvoj-
ku nevidí, můžete mít i pětilist. 

Jak je důležité poznat přesný počet 
karet ve vynesené barvě, si ukážeme 
na následující partii:

Soupeři vylicitovali v individuálu 
slem, jsem hráč na Východě a partner 
vynáší ♦2. Beru králem a počítám ká-

Lá
m

ej
te

 s
i h

la
vu

Pr
vn

í m
al

á 
do

br
od

ru
žs

tv
í

Je v tom zdánlivě jen malý rozdílek, 
ale i výměna tak malé karty jako je 4 
za 6 vám může zcela obrátit způsob 
rozehrání barvy.

V prvním případě při rozloze 4–1 
vždy odevzdáte dva zdvihy a při 3–2 
jeden, kromě případu, že má někte-
rý soupeř singl krále. Proto odehrajte 
eso a pak pokračujte k dámě.

V druhém případě vám při dělení 
4–1 pomůže i singl 10, 9, nebo 8 u Zá-
padu. To je o polovinu větší šance než 
singl král kdekoliv. Proto vyneste dámu, 
a pokud je pokrytá a od Západu spadne 
jedna ze středních karet, přejděte opět 
na stůl a impasujte do sedmičky.

Problém 3

Výnos: ♠2

Máte jistě určité výhrady k dražbě, ale 
když už vás nedisciplinovaný partner 
do tohoto závazku dostal, musíte se 
jej pokusit splnit. Jinak se bude jistě 
bránit poukazováním na to, jak jste 
spadli z loženého závazku. Z dražby 
vlastně znáte polohu všech důleži-
tých karet. Jak budete tedy sehrávat?

Vítězná sehrávka je odehrát tři kola 
trumfů a pak pokračovat trefy. Po je-
jich odehrání vznikne koncovka.
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Západ  Sever  Východ  Jih
  1♥ kontra
pas 2♥ pas 2♠
pas 4♥ pas 4 BT
pas 5♣ pas 5♠
pas 6♠ pas...
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Nyní hrajete malé káro ze stolu. 
Východ vezme dámou a může si jen 
vybrat, v které barvě vám vypracuje 
chybějící zdvih.
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Pavel Pěkný:
4♥. Mám velmi pěkný list, ale ne-

budu se zdržovat kontrem a dražím 
rovnou „co mám“, tedy 4♥. Všich-
ni tušíme, že po kontru by se k nám 
mohla dražba vrátit až na nepříjem-
ně vysokém stupni. Když se 4♥ sta-
nou konečným závazkem, budu jen 
rád. Že jsme třeba minuli slem? To 
se mi nechce věřit. Do slemu potře-
buji od partnera 3 klíčové figury a vě-
řím, že s takovým listem by ještě dra-
žil. Spíše ale očekávám, že se ke mně 
vrátí dražba ve 4♠, a pak řeknu nej-
spíš ještě 5♦.

Čtenáři:
Američané říkají 4♥. A Vít Volhejn, 

který má z naší republiky asi nejvíc 
americký styl, je jako jeden z mála ře-
kl také. „A po 4♠ soupeřů řeknu ješ-
tě 5♥.“ Miron Tegze uvádí argumenty 
pro relativně oblíbené 2♥. „Co jiné-
ho? 2♥ neoběhnou (a pokud oběh-
nou, tak to bude jenom dobře). Kont-
ra nemá smysl: 1♠ - x - 4♠ - p - p - 5♥ 
je horši než 1♠ - 2♥ - 4♠ -p - p - 5♦.“

U čtenářů však zvítězilo s 41% tro-
chu alibistické kontra. Je to jistě hláš-
ka přesně podle pravidel, další hláška 
ukáže silný list, ale experti u rozloho-
vých listů přeferují včasnější ukázání 
barev. Následující v pořadí byla s 29 % 
2♥ a favorit expertů ostrá 4♥ získala 
jen 18 %.

Problém 2

David Vozábal:
Kontra. S touto hláškou budu asi 

v panelu jediný, ale podle citu mi při-
jde dobrá. Jestli partner řekne 2♦, tak 
budu muset chtě nechtě říci 2♠ a tvá-
řit se, že mám o něco více bodů. Na 
druhou stranu jestli partner zapa-
suje, a nějakou formu trappingpasu 
mít může, tak to bude pořádný fičák 
– on má krátké piky, já singl káro, vy-
padá to, že si dostkrát snapneme, vy-
soké karty také máme ... chudák hlav-
ní hráč.

Zdeněk Frabša mladší:
1♠, nevím, co je za problém, jiná 

akce mě ani nenapadla.

Pavel Pěkný:
Jsem jednoznačně pro 1♠ a moc 

nevidím, kde by mohl být problém. 
Opět volím z mého pohledu praktic-
kou hlášku. Určitě nebudu experi-
mentovat ani s pasem ani s kontrem. 
Že jsem právě umožnil soupeřům do-
jít do 3(4–5) kár, která splní? To je rizi-
ko podnikání, ale taky můžeme snad-
no vydražit vlastní úspěšný pikový 
závazek a leckdy i celoherní.

Čtenáři:
Šlo mi o srovnání dvou stylů. Jeden 

dává kontra s každou kartou od 9 bo-
dů nahoru, případně v expertní mo-
difikaci spíše s kartami, kde můžeme 
soupeře přistihnout v nedbalkách, 
a druhý dává přednost dražbě barvy 
i s listem se slabší primérkou.

Experti trochu laborovali s kontrem, 
které otevírá určité další možnosti, 
ale čtenáři byli nekompromisní. 1♠ 
100%. Tak to tu ještě nebylo.
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ra. Partner vynesl dvojku, tj. má čty-
ři kára, já mám také čtyři a na stole 
jsou tři, takže hlavní hráč má v ruce 
ještě jedno káro. S radostí stahuji eso 
a pak už jen nevěřícně koukám na to, 
jak mi hlavní hráč káro snapuje, vy-
trumfovává a ukazuje karty se slovy: 
„Na dámu károvou zahazuji tref“.

Už vidíte, jak je důležité dodržovat 
výnosové dohody?

Pokud by do této rubriky zablou-
dil omylem některý z expertů, viděl 
by, že partie se dá splnit i lépe brá-
nit. Obránce by měl do prvního zdvi-
hu na třetím místě položit károvou 
desítku a pak zahrát vysoké káro ja-
ko obranu proti křížovému trumfové-
mu skvízu. Ale i velmi pokročilý hlav-
ní hráč by musel být v dobré formě, 
aby přišel na to, jak má partii sehrát. 
A to je od obrany i hlavního hráče ve 
skutečné partii těžko k vymyšlení. 

Licitační soutěž
To m á š  F o ř t

Problém 1

Oba v první, rozdával Východ, týmy.

Problém 2
Oba v první, rozdával Západ, týmy.

Problém 3
Oba v druhé, rozdával Sever, týmy.

Odpovědi:

Problém 1.  2.  3.
Vozábal 4♥ kontra 3♦
Frabša ml. 2♥ 1♠ 3 BT
Pěkný 4♥ 1♠ 3♦
čtenáři kontra 1♠ 3 BT

Problém 1

David Vozábal:
4♥. List je to opravdu pěkný, ale že 

bych měl dražit nějak jinak silněji a lí-
čit na to, že u partnera najdu 2 esa a 
krále srdcového nebo rovnou 3 esa, 
abych splnil malý slem, je přehnaný 
optimismus. Když soupeř vlevo řekne 
očekávané 4♠, partner už bude mít 
přibližný obraz mého listu a může se 
vyjádřit. Pokud zapasuje, stejně něco 
budu ještě dražit, nejspíš kontra.

Zdeněk Frabša mladší:
2♥. List je velice silný do ofenzívy, ale 

protože hrozí vyblokování, je lepší dří-
ve ukázat barvu a pak...se uvidí ☺. Přes 
4♠ budu ještě jednou dražit – asi 4BT.

Západ  Sever  Východ  Jih
1♥1) pas pas ?

1) 5-list 12+

Jih: ♠ AK942  ♥ 653 ♦ 6  ♣ A753

Západ  Sever  Východ  Jih
 1♣ pas 1♠
pas 2♦ pas ?

Jih: ♠ KQ83  ♥KJ ♦ 10862  ♣ 1053

Západ  Sever  Východ  Jih
  1♠1) ?

1) 5-list 12+

Jih: ♠ 2  ♥ AQJ10653 ♦ KQJ10  ♣ 6
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proti mému

byl jediný rozumný závazek 4♠. Ved-
la k němu prostá hláška čtvrté barvy 
2♥, na kterou partner odpoví 2♠. Ny-
ní se mi proti deklarovanému singlu 
srdcovému bude jistě pikový závazek 
jevit jako nejlepší. Pokud by partner 
ukázal srdcovou zádrž, mohu stále 
ještě skončit v 3 BT. A pokud by ne-
měl ani zádrž, ani čtyřlist pikový, bu-
de jistě lepší závazek v levné barvě. 
Variantou jsou samozřejmě i ostat-
ní hlášky pod úrovní 3 BT, pokud 
ovšem nehrozí jejich zapasování. 
Pěkně se mi trefil do názoru Kamil 
Žylka z Havířova: „Dám 2♥, A ne-
bo třetí Q v ♥ by mělo stačit na 3 BT, 
a pokud je partner nemá, tak by se 
mi mělo líbit 5 v levné.“

Čtenáři však volili nejčastěji přímo-
čaré 3 BT a to v 53%. 2♥ v 35% přípa-
dů a zvývajících 12% byly jiné forsují-
cí hlášky pod 3 BT.

♠ A92  ♥ 3  ♦ KQJ5  ♣ AJ862

Turnaje
To m á š  F o ř t

Pozvánka na ME

Další otevřené mistrovství Evropy 
2007 se tentokrát koná na samém je-
jím kraji v turecké Antalyi.
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Problém 3

David Vozábal:
3♦. Velice obtížný problém, skoro 

všechno může být dobře i špatně. Jen 
podotýkám, že 3♦ jsou již forsing do 
manše. Asi takto. Pokud se rozhodnu 
fitnout nějakou levnou, tak kára. Rád 
bych řekl 3 BT, abych partnera trochu 
odradil od slemu, protože v levných 
barvách nemám nic, na druhou stra-
nu ve 3 BT po výnosu drahou barvou 
půjdeme asi v některé levné barvě ze 
zdvihu a pak nám soupeři závazek 
porazí. Proto mi přijde hláška 3♦ ja-
ko nejflexibilnější, a když partner řek-
ne 3♥, řeknu velice rád 3 BT a popíši 
tím list daleko lépe, než kdybych řekl 
3 BT rovnou.

Zdeněk Frabša mladší:
3 BT. Když bude mít partner něja-

ký extrém, bude ještě dražit. 3 BT jsou 
bilanční, když 2 BT nejsou forsing. I 
kdyby byly 3♦ forsing, list se mi ne-
zdá vhodný do barevného závazku, 
bezová hláška odpovídá typu listu, i 
když bych měl raději aspoň třetí kartu 
v srdcích. Na druhou stranu absence 
zásahu soupeřů by mohla napovědět, 
že partner má srdcovou figuru.

Pavel Pěkný:
Volím 3♦ jako forsing do hry s káro-

vým fitem. Hrajeme v systému po re-
verzu konvenčně a slabou kartu s ká-
rovým fitem bych mohl ukázat jinak. 
Bude-li partnera zajímat srdcové dr-
žení, může ještě pořád použít v dal-
ším kole hlášku 3♥.

Čtenáři:
Narozdíl od předcházejících dvou 

problémů, kde je způsob dražby zá-
vislý na stylu, zde jde o objektivněj-
ší problém. Rozdání je z týmů na VC 
Metuje. Hodně odpovědí čtenářů 
znělo, „3 BT, co jiného bychom mohli 
hrát?“ nebo „Jestli tam je 5♦, tak jsou 
tam pravděpodobně i 3 BT.“ Také 
jsem v reálu dal zbrklé 3 BT. Ale pro-
tože měl partner

♠ KQ83  ♥ KJ  ♦ 10862  ♣ 1053

Dorostenecký přebor družstev

Přebor se konal 23.-25.6.2006 v Praze 
v klubu BKP za účasti pěti družstev. 
Bez Havířova by asi letos neproběhl, 
protože jeho hráči měli účast ve čty-
řech z nich. Po kvalifikaci postoupila 
první dvě družstva do finále a ostatní 
hrála o další pořadí. 

Celkové výsledky:

1. Černá, Petrásek, Frank, Wasilewski
2. Hoderová, Voborníková, Tegzová, 

Kopecký, Teichmann
3. Vlachová, Barnet, Kovářová, Žylka, 

Dudková
4. Tichá K., Tichá M., Kubala, Galuszka
5. Heroutová, Katzová, Kvarda, Říha

Paralelní turnaj v Piešťanech

Při mistrovství světa juniorů probě-
hl i otevřený párový turnaj. Mezi 16 
dvojicemi ze šesti států si nejlépe 
vedli právě naši, kteří obsadili všech-
na medailová místa.

1. Lauer-Nulíček CZE . . . . 58.77
2. Šlemr-Pulkrab CZE . . . . 56.66
3. Batelová-Batela CZE . . . . 54.71
4. Klimčík-Menyhért SVK  . . . . 54.06
5. Honti-Mezei HUN  . . . 53.25
6. Dula-Henc SVK  . . . . 52.76
7. Hegedüs-Udvári HUN  . . . 52.44
8. Tomčáni-Velecký SVK  . . . . 51.95
9. Pírek-Píša CZE . . . . 50.81
10. Belčák-Švec SVK  . . . . 50.49

Ve vzácně vyrovnané soutěži šesti tý-
mů získaly první tři shodně 85 bodů, 
a tak muselo o medailích rozhodovat 
až kritérium vzájemných zápasů.

1. EAST (SVK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Klimčík, Menyhért, Tokárová, Zlacký

2. BRENN (AUT-CZE)  . . . . . . . . . . . 85
Rokyta, Schamberger, Lauer, Nulíček

3. MEZEI (HUN) . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Mezei, Honti, Udvári, Hegedüs



30

VC Czech Open (Pardubice)

Hlavní párový turnaj, 52 dvojic, 
15.7.2006
1. van Egdom – Walgemoet NDL 58.73
2. Leenders F. – Leenders T. NDL 58.23
3. Martynek j – Šlemr BKP . 58.04
4. Pešout – Plhal BKP . 57.85
5. Kopřiva – Svoboda O. BKP . 55.92
6. Frabša j. – Nulíček BKP . 55.54
7. Hozda – Picmaus TRU 55.12
8. Nan – Palcau ROM 54.69
9. Marjai P. – Szabó HUN 54.42
10. Vozábal – Zadražil BKP . 54.38

Turnaj družstev, 15 týmů, 
14. a 16.7.2006
1. BBE Hungary  . . . . . . . . . . . . . . . 193

Marjai G. – Zold, Marjai P. – Szabo
2. P.S.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155

Šlemr – Martynek j., 
Vozábal – Zadražil

3. Illa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Illa – Franz, Leinert – Tenbergen

4. Old Sports Jarov  . . . . . . . . . . . . . 144
Molák – Šklíba, Pešout – Plhal

5. Fulop  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Fulop – Tulbu, Nan – Palcau

1. vedlejší turnaj, 23 dvojic,
13.7.2006
1. Marjai P. – Szabó HUN 66.04
2. van Witzenburg – Meijer NDL 63.46
3. Bahník M. – Habětínek PAR . 61.54
4. Kopřiva – Svoboda O. BKP . 61.15
5. Nan – Palcau ROM 58.33
    Diblík – Navrátil PAR . 58.33
7. Gabryś – Lyskawa POL 57.50
8. Zöld – Marjai G. HUN 53.85
9. Martynek j – Martynek s PAR . 53.33
10. Franz – Illa PAR . 53.08

2. vedlejší turnaj, 24 dvojic, 
14.7.2006
1. Kopřiva – Svoboda O. BKP  . 67.48
2. Medlín J.j. – Nulíček BKP  . 59.44
3. Martynek j – Šlemr BKP  . 58.74
4. Čermáková – Tykvart PAR . . 57.69
5. Gabryś – Lyskawa POL  . 57.17
6. Zöld – Marjai G. HUN . 56.64
7. Kraus – Ludvík PAR . . 55.77
8. Diblík – Navrátil PAR . . 53.32
9. Nan – Palcau ROM . 51.75
10. Leinert – Tenbergen NDL  . 51.57

Konečné výsledky seriálu 
Velkých cen ČR

V deseti soutěžích bodovalo 189 hráčů.

1. Kopřiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 590
2. Kopecký M.  . . . . . . . . . . . . . . . . . 577
3. Volhejn V.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 560
4. Vozábal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 459
5. Martynek jr. . . . . . . . . . . . . . . . . . 446
6. Svoboda O.  . . . . . . . . . . . . . . . . . 428
7. Svobodová . . . . . . . . . . . . . . . . . . 390
8. Šlemr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385
9. Pokorná  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 376
10. Zadražil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 364

Mistrovství světa juniorských 
týmů

Na mistrovství světa junorů v Bang-
koku 29.7. – 8.8. ve finále mezi 18 tý-
my zvítězilo USA I (Donn, Feldman, 
Greenberg, Grue, Kranyak, Lall) nad 
Itálií. V kategorií školních týmů, kte-
rých se zúčastnilo 16, porazil Izrael ve 
finále Lotyšsko 

Odposlechnuto
E v a  D í t ě t o v á

• Poznámka hráče k dražbě z MS ve 
Veroně: „Není to trochu amatérské 
použít tolik hlášek k dosažení 7♥?“
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• Holanďan Louwerse sháněl na MS 
ve Veroně v novinářské místnosti ně-
co na oříznutí papíru. Když odmítl 
běžné nůžky jako nepostačující, od-
kázali jej přítomní novináři na Fran-
couze. „Ti jsou experti na guillotinu.“
• Pokyn z VC Flora Olomouc.



32

Lámejte si hlavu 
s námi
To m á š  F o ř t

Problém 1

Na Západě máte list

A jak?

Problém 3

2♦ byly přirozené slabé zvýšení. Ja-
kou kartu vynesete?

Problém 2

Jak rozehrajete následující kombinaci?
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♠ AQ109  ♥ 1092  ♦ QJ5  ♣ 1043

Západ  Sever  Východ  Jih 
  pas 1♦
pas 2♦ pas 2♠
pas 3♣ pas 3♥
pas 4♦ pas 5♦
pas...

 AJ7543

 Q2

 AJ7653

 Q2

N
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EW

 J109
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 AQ9

 4

 82 

  J1052 

 10764 

  952  

 AK53

 KQ6

 J82

 AQ8

 Q764

 -

 K53

 KJ10763

oba v první, zahajuje E

Západ  Sever  Východ  Jih
  1♥ kontra
pas 2♥ pas 2♠
pas 4♥ pas 4 BT
pas 5♣ pas 5♠
pas 6♠ pas...

Výnos: ♠2

Máte jistě určité výhrady k dražbě, ale 
když už vás nedisciplinovaný partner 
do tohoto závazku dostal, musíte se 
jej pokusit splnit. Jinak se bude jistě 
bránit poukazováním na to, jak jste 
spadli z loženého závazku. Z dražby 
vlastně znáte polohu všech důleži-
tých karet. Jak budete tedy sehrávat?Vidíte ten propastný rozdíl?


